M S iita

rarP SD B

REQUERIMENTO No 003 / 2013.

EXMO. SR.Presidente da Câmara Municipal de ltamogi/MG.

0 vereador abixo assinado, no uso das atribuicoes legais, vem ate a
Câmara Municipal, ouvido o plenario que, seja requerido junto ao Executivo
Municipal, medidas para instalacao de lixeiras cornunitãrias nos locals de major
concentração humana da zona rural, bern como nas vias mais movirnentas que dão
acesso a sede do municIpio. -

Solicitamos ainda que após instalacao das lixeiras comunitárias, que seja
programada o recolhimento semanalmentq evitan Q a sobrecarga das mesmas.

1 AMARA MUNICIPAL DE IIAMOGI

Marc s A a cido Silva
Recebida

ereador 	 ProtocolO n.° ..

JUSTIFICATIVA
Encarre

A educacao ambiental tern sido discutida intensarnee nas Ultimas décadasmas
em quase todos Os discursos estão diretamente associados a preservacao da natureza.
Diversos individuos, so pensar a educacao arnbiental, relacionam-se somente a essa, não
percebendo muitas vezes a amplitude de seu significado e esquecendo que o próprio
homern é a natureza, uma vez que se transforma, sofrendo acoes do melo, de Si mesmo.

Urn dos problemas ambientais mais questionados é o do solo, sua preservacao,
manejo adequado, formas de sustentabilidade e aquisicäo de conhecimentos e práticas
sustentáveis para o seu manejo.

Na area urbanas tern-se procurado a coleta adequada do lixo reciclando boa
parte do lixo coletado, mas nas comunidades rurais, o lixo nao é selecionado, é jogado de
qualquer maneira no solo e as vezes queimado, dirninuindo a quantidade de nutrientes no
solo e tarnbém possibilitando o surgirnento de doencas nos seres hurnanos.

Torna-se então necessária uma conscientizacäo sobre os problernas causados
corn o lixo produzido nas comunidades rurais, além de se buscar alternativas pars
recuperar o que já foi prejudicado, pars que estas areas nao continuem sofrendo is
problemas solicito aos nobres pares aprovacao dessa rnatéria.

Sala das sessOes, 26 de janeiro de 2013.

Marcoyarecido  Silva

Sargentu Mrcos - Vereador PSD - 	E-mail- marcosapsilva@yahoo.com.br
Cämara Municipal do Itamogi - Rua Rodolfo Jose de Paula 0418 - - A - Cap: 37.855.000 - ltamogi/M.